
Rozklad cyklických
a strukturálních šoků pomocí 

Beveridgeovy křivky

Kamil Galuščák, ČNB
Smilovice, 17.5.2004



B-křivka (leden 1993 - duben 2004)

Poznámka: sezónně  očiš těné údaje  MPSV v tis ících

25000

35000

45000

55000

65000

75000

85000

95000

105000

115000

120000 170000 220000 270000 320000 370000 420000 470000 520000
počet nezaměs tnaných

po
če

t v
ol

ný
ch

 p
ra

co
vn

íc
h 

m
ís

t



Osnova

• Analytický rámec
• Vliv šoků na B-křivku

– Změny agregátní aktivity
– Strukturální šoky
– Hystereze

• Česká B-křivka
• Jackman et al. (Economic Policy, 1990), 

Berman (Journal of Labor Economics, 1997)



Analytický rámec

vpm

u

VS

UV



UV křivka

),( vuos
su

+
=

• rovnováha na trhu práce

s … exogenní přítoky
o … odtoky
r … úroková míra
αr… rezervační 
mezní produkt
z … příjem v 
nezaměstnanosti
γ0… náklady hledání 
zaměstnanců

• stochastic job matching

( ) ( )( )rGpo αθ −= 1

uv
zr

/
0

=
+=

θ
θγα



( )
02 <

∂
∂

+
−=

∂
∂

v
o

os
s

v
u

… záporný sklon, pohyb podél UV křivky

( )
0

1
2 >

+

+







∂
∂−

=
∂
∂

os

o
s
os

s
u

… vyšší s => posun UV od počátku

0<
∂
∂
o
u … nižší o (frikce) => posun UV od počátku



Co vede k posunu UV křivky od počátku?
• vyšší s
• větší frikce (mismatch)

– nižší p
– vyšší z, γ0, θ

• => nižší intenzita hledání zaměstnání, větší 
geografické nebo kvalifikační rozdíly mezi u a 
v, vyšší příjem v nezaměstnanosti, vyšší 
náklady na hledání zaměstnanců (vyšší r), větší 
vybíravost nezaměstnaných

( ) ( )( )rGpo αθ −= 1

uv
zr

/
0

=
+=

θ
θγα



VS křivka
• optimální chování firem a zaměstnanců

při stanovování mezd a zaměstnanosti
• firma hledá zaměstnance, když mezní produkt:

0γα +> w
• vyšší u => nižší w (předpoklad) => kladný

rozdíl v nerovnosti, tj. firmy generují vpm
• kladný sklon VS křivky

w … (reálná) mzda



Komponenty VS křivky
• vztah mezi w a v (mzda a vpm): křivky WC 

a VC

vpm

mzda

WC

VC



• při dané zaměstnanosti: nižší w znamená více 
vpm => VC křivka, záporný sklon
– vyšší u => vyšší α (vyšší výnosy z produkce), tj. 

vyšší zisk z dalších vpm (při dané mzdě) => více 
vpm => VC křivka se posunuje nahoru

– vyšší počet kvalifikovaných nezaměstnaných => VC 
křivka se posunuje nahoru

– vyšší náklady na přijímání pracovníků nebo vyšší
mimomzdové náklady (při dané mzdě) => VC křivka 
se posunuje dolů



• mzda je výsledkem vyjednávání mezi podniky a 
zaměstnanci

• více vpm => zaměstnanci v silnější pozici při 
vyjednávání, tj. vyšší mzda => WC křivka, 
kladný sklon
– vyšší u => při daném vpm nižší mzda (zaměstnanci 

ve slabší pozici) => WC křivka se posunuje doleva
– vyšší mzdové tlaky => WC křivka se posunuje 

doprava
• větší síla odborů, vyšší příjem v nezaměstnanosti, vyšší 

daně (nižší kupní síla při daných nákladech práce)



• celkový efekt vyšší u => WC doleva (přímý 
efekt ztráty vyjednávací síly zaměstnanců), 
VC doprava (vyšší alfa, tj. více vpm)         
=> celkem více vpm

vpm

mzda

WC

VC



Šoky a B-křivka
vpm

u

VS

UV

UV’

VS’

A

B

D
C



Změny agregátní aktivity
- dočasný nebo trvalý posun VS křivky

1. Šoky v agregátní poptávce (fiskální a monetární 
politika): změna v poptávce po práci při dané w
– nižší poptávka, VC dolů (vyšší r, tj. vyšší γ0), VS dolů
– jestliže se zvýší nedobrovolné přítoky do 

nezaměstnanosti (vyšší γ0), potom UV doprava 
(protisměrně působí snížení dobrovolných přítoků)

– nižší vybíravost (nižší αR), posun UV doleva
– => hlavní změna je posun VS křivky vpravo



2. Změna mzdových tlaků
– větší síla odborů nebo vyšší zdanění (nižší kupní 

síla), WC se posune doprava, VS doprava
3. Změna příjmu v nezaměstnanosti

– vyšší z: nižší náklady v nezaměstnanosti (pro 
nezaměstnané), tj. vyšší vyjednávací síla 
zaměstnanců, WC doprava, VS doprava; vliv na 
UV: vyšší příjmy v nezaměstnanosti snižují 
intenzitu hledání zaměstnání, UV doprava

Šoky 1, 2, 3 vyvolávají dočasný nebo trvalý 
posun A-B (dolní smyčka)



Strukturální šoky
• nižší poptávka v určitém odvětví =>

uvolňování pracovníků s podobnou 
kvalifikací => nižší efektivita hledání 
zaměstnání => UV doprava

• UV doprava: vyšší geografický nebo 
kvalifikační nesoulad mezi u a v, nižší 
intenzita hledání zaměstnání, větší 
vybíravost nezaměstnaných nebo firem

• Strukturální šoky vyvolávají dočasný nebo 
trvalý posun A-C



Hystereze
• pokles poptávky doprovázen nebo 

následován adverzními změnami v 
úspěšnosti hledání zaměstnání, efektivitě 
hledání zaměstnání a jinými strukturálními 
efekty, které přetrvávají déle než počáteční 
poptávkový šok; UV se posouvá vpravo



Mechanismy hystereze
• Dlouhodobá nezaměstnanost: velké změny u 

vedou ke změnám v trvání nezaměstnanosti; 
dlouhodobě nezaměstnaní ztrácejí kvalifikaci, 
snižuje se intenzita hledání zaměstnání

• V době vysoké poptávky firmy zanedbávají 
racionalizaci výroby a náklady => nutnost 
reorganizace v období nízké poptávky

Hystereze způsobuje posun B-D (trvale nižší 
poptávka) nebo B -C (dočasně nižší poptávka)



Shrnutí šoků
• Dočasná změna agregátní poptávky: A-B-A (trvale nižší

poptávka: A-B)
• Exogenní strukturální šoky: A-C
• Změny agregátní aktivity spojené s hysterezí: A-B-C

nebo A-B-D
vpm

u

VS

UV

UV’

VS’

A

B

D
C



25000

35000

45000

55000

65000

75000

85000

95000

105000

115000

120000 170000 220000 270000 320000 370000 420000 470000 520000
počet nezaměs tnaných

po
če

t v
ol

ný
ch

 p
ra

co
vn

íc
h 

m
íst

XII-93

VI-96

VI-99
III-00

VII-01

III-03

Česká
B-křivka

15 00 0

25 00 0

35 00 0

45 00 0

55 00 0

65 00 0

75 00 0

85 00 0

I-9
3

VIII
-93

III
-94 X-94 V-95

XII-
95

VII-
96

II-
97

IX
-97

IV
-98

XI-9
8

VI-9
9

I-0
0

VIII
-00

III
-01 X-01 V-02

XII-
02

VII-
03

II-
04

Nově  h lá š e n í (p řítoky)



0
0.5

1
1.5

2
2.5

3
3.5

4
4.5

5

I/9
3

IV
/93 III
/94 II/
95 I/9

6
IV

/96 III
/97 II/
98 I/9

9
IV

/99 III
/00 II/
01 I/0

2
IV

/02 III
/03

Míra  dlouhodobé nezaměs tnanos ti (VŠPS, %) (MPSV)

10

20

30

40

50

60

I/9
3

IV
/93

III
/94 II/
95 I/9

6
IV

/96
III

/97 II/
98 I/9

9
IV

/99
III

/00 II/
01 I/0

2
IV

/02
III

/03

%

Podíl dlouhodobě nezaměstnaných (VŠPS) (MPSV)



• Programy APZ => posun UV k počátku, 
případně snížení sklonu B-křivky

• Dopad zvýšení minimální mzdy

20
25
30
35
40
45
50
55
60
65

I-9
3

VIII
-93

III
-94 X-94 V-95

XII-
95

VII-
96

II-
97

IX
-97

IV
-98

XI-9
8

VI-9
9

I-0
0

VIII
-00

III
-01 X-01 V-02

XII-
02

VII-
03

II-
04

Minimální mzda  deflovaná  CPI



Minimální mzda v roce 2003

V místní 
měně V eurech

% 
mediánu 

mzdy

Platnost 
od

ČR 6200 197.4 50 1.1.2003
Maďarsko 50000 203.6 50 1.1.2003
Polsko 800 183.1 40 1.1.2003
Slovensko 5570 135.4 43 1.10.2002
Slovinsko 103643 447.3 47 1.12.2002
Belgie 1163 51 1.2.2002
Francie 1100 až 115 47 až 49 1.7.2002
Nizozemí 1249 51 1.1.2003
Portugalsko 356.6 55 1.1.2003
Španě lsko 451.2 26 1.1.2003
UK 728 1097 45 1.10.2002
Zdroj: Federace  evropských zaměstnavate lů



svět bez minimální mzdy...   ... s minimální mzdou

αR wR>αR

( ) 11 <− rG α ( ) 11 =− rG α

=> UV křivka se posune doleva
(=> větší intenzita hledání zaměstnání, vyšší p,

posun UV doleva)



Další efekty plynoucí z vyšší wR:
• vyšší mzda:

• méně vpm, tj. VC se posune dolů, 
tj. VS dolů

• výše popsaný efekt zvyšuje kvalifikační
nesoulad, UV se posune doprava 

0γα +> w



UV

UV‘

UV‘‘

VS‘

VS

A
B

u

v


